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   Před nedávnem proběhla u kapucínů 
v pražské Loretě menší výstava obrazů 
známého českého malíře Jana Zrzavého. Část 
obrazů na výstavu zapůjčil kapucínský klášter 
v Benátkách, kam Jan Zrzavý rád zajížděl 
a pobýval a kde také nalezl nové přátele. 

Tuto výstavu jsem osobně nenavštívil, ale 
dostal se mi do rukou její sborník. U některých 
obrazů je podán i kratičký rozbor či výklad. 
Zaujalo mě několik obrazů – portrétů tváře 
ženy – dámy, v různém barevném provedení. 
Zřejmě se jedná o pokus ztvárnit tvář Madony. 
Tvář na obrazech je pozoruhodná tím, že 
vyzařuje vnitřní ticho, které není prázdnotou, 
ale plností vycházející z nitra. Tak by bylo 
skutečně možné představit si Pannu Marii. Sv. 
Jan od Kříže ve své známé básni Duchovní píseň používá termín „zvučící samota“, 
který mi připadá tomuto obrazu blízký. 

Při kontaktu s tímto obrazem mě napadá, jak nám toto vnitřní ticho často schází 
– vinou naší povrchnosti. Pokusme se ho znovu získávat skrze modlitbu, protože 
modlitba v nás toto ticho vytváří, a naopak ono je také i její podmínkou. 

Je dobře - zvláště v tomto měsíci - když v sobě opakovaně necháváme znít 
nejkrásnější pozdrav, který kdy Bůh adresoval skrze anděla člověku:  

Ave Maria, gracia plena, Dominus tecum... 

Modlitba růžence nás vtahuje do ticha Mariina života, kde se dějí pro lidstvo 
události nejdůležitější. Skrze růženec můžeme i my pochopit, které skutečnosti 
jsou v našem životě důležité a které důležité nejsou.  

                                Požehnané prožití podzimních dnů Vám přeje P. Bohuslav



 

 Z FARNÍ KRONIKY 

ze zápisů P. Michaela Macečka, část IV. 
 
Nová střecha kostela 

Na jaře 1987 jsem navštívil nového církevního tajemníka Pavla Jůnu ohledně 
financování nové krytiny na střeše kostela. 

Vedoucí okresní památkové péče ing. Arch. Kalfus odmítl dovolit pokrýt střechu 
měděným plechem a zásadně požadoval jako krytinu tzv. bonský šindel. Museli 
jsme tedy prostřednictvím kapitul. vikáře Karla Jonáše prosit mezinárodní Charitu 
ve Vídni o pomoc a její obstarání. Stálo to 13 500 marek, na naše peníze 230 000,- 
Kčs. Větší část uhradil na jaře 1990 odbor kultury okres. úřadu, část také farníci ze 
sbírek. 

Pak postupně po etapách dělníci strhali staré prejzy a latě, na trámy přibili 
prkna, na ně dehtový papír a na něj bonský šindel. Je to v podstatě pryskyřicová 
krytina, podobná kvalitnímu dehtovému papíru; vzhledově velmi úhledná, ovšem 
nevydrží tak dlouho jako měděný plech. 

Celkově stála nová střecha kostela cca 1,5 milionu Kčs. 

 
 
Nová střecha a fasáda děkanství 

Na závěr byla ještě stržena zchátralá střecha budovy děkanství a pokryta 
mnohem těžšími kvalitnějšími taškami. Nejsvízelnější na této opravě bylo, že přišel 
v tu dobu prudký, celou noc trvající déšť, takže ve všech místnostech se objevily 
skvrny na stropech. Opravu prováděli již soukromí podnikatelé. 

Původní střecha pokrytá prejzy… …a střecha v současné době 



 

Nakonec byla 
osekána zpuchřelá 
omítka a děkanství 
bylo omítnuto kvalitní 
omítkou. Obtížné bylo 
poté vynášet kusy 
staré omítky slepené 
maltou padající při 
novém omítání v celé 
balvany, vyvážet je po 
schodech ze zahrady 
na dvůr do kontejnerů 
k odvezení. 

Omítka a střecha 
děkanství, spojená 
s nátěrem žlabů a vyklizením půdy stála cca 300 tisíc; vše bylo uhrazeno ze 
sbírek. 

 

S Boží pomocí se mi tedy podařilo uskutečnit generální opravu kostela a fary. 
Na konci oprav pan Salaba z odd. kultury MěÚ prohlásil: „A teď už budete muset 
odejít.“ Považoval jsem to za vtip, ale stalo se to holou skutečností. Biskupství 
naplánovalo celkovou vnitřní rekonstrukci budovy, a mně nezbývá, než se 
odstěhovat. 

Naštěstí pan farář v mém rodišti, na Horní Bečvě okr. Vsetín mně nabídl 
možnost obývat nejpěknější pokoj na své faře! Zaplať mu to Pán Bůh životem 
věčným! 
 (pokračování příště) 

PŘÍBĚH ZVONU SANKTUSNÍK 

 
V časopise Gabriel 5 a 6 / 2010 byl uveřejněn článek o zvonech kostela 

sv. Petra a Pavla v Čáslavi. Byla tam zmínka o poškození zvonu Sanktusník v roce 
1924. Zavěšen byl ve věžičce nad presbyteriem už před velkou opravou kostela  
1909-10. Jeho ovládání bylo zajištěno provazem z prostoru presbyteria. Provaz 
procházel otvorem v klenbě za oltářem. Tam v dřívějších dobách chodíval 
kostelník zvonit při proměňování, jak bylo dříve zvykem. 

Poškozený zvon vydával chraptivý zvuk, proto byl vyměněn za nový, jak uvádí 
Farní kronika. Ve farním archivu se také našla jeho fotografie, na níž je poškození 
viditelné – prasklina. 

Nový zvon zhotovila zvonařská firma J. R. Karel Šilhavý z Pardubic, 
pravděpodobně s použitím materiálu ze zvonu původního. Nesl nápis:  

SVATÝ JENE NEPOMUCKÝ – ORODUJ ZA NÁS – L. P. 1924. 

Bohužel, i osud tohoto zvonu byl smutný. Stal se i s ostatními zvony v roce 
1942 předmětem válečné rekvizice.  

Zdeněk Hollegcha 



 

MODLITBA UVITÁ Z RŮŽÍ ZDRÁVASŮ 
 

Když se modlím růženec a rozjímám o Ježíšově dětství, 
těžkostech a jeho kříži nebo o jeho slávě, 
pomáhá mi to vystoupit ze svého obklíčení               
a podívat se na NĚHO, který je mým Pastýřem. 
 
Blažený ten, kdo tyto perly bere do ruky 
a důvěřuje zaslíbením Matky Boží: 
Modlete se – a Bůh vás obdaří milostí. 
Modlete se – a zlomíte moc Satana. 
Modlete se – a zažijete radost, jakou dává Bůh. 
Modlete se – a obstojíte ve zkouškách této doby. 
Modlete se – a poznáte, co Bůh od vás chce. 
Modlete se – a přijdete každý den blíže  k Ježíši.  
                                                    (P. Jan Maria L.) 

 

A KDO SE ZA TEBE TEN RŮŽENEC POMODLÍ? 
 

Pochlubila se jedna sestra v Kristu, že se modlí breviář. „A stihneš i růženec?“, 
zajímám se. No, na ten už prý moc času nezbývá. „A kdo se za tebe ten růženec 
pomodlí?“, ptám se. Hledí udiveně, jako by naznačovala, že považuje modlitbu 
breviáře za rozhodně důležitější. 

Tak nevím, slyšeli jste někdy, že by Panna Maria nebo Pán Ježíš ve spoustě 
svých poselství v dějinách církve žádali po věřících modlitbu breviáře? Pokud vím 
– nikdy! Žádali naopak modlitbu růžence? Vždycky! Ve všech zjeveních! Dokonce 
Maria sdělila, že její Neposkvrněné Srdce zvítězí, až se celý svět bude modlit 
růženec. První, co vždy vizionáře učila, byla právě modlitba růžence. Dokonce 
když se ho pan Lašut na Turzovce nebyl schopen naučit, dostal tu dovednost 
vlitým poznáním, okamžitě. Tato modlitba totiž není jako každá jiná. Je určena 
k boji, jde o zbraň v našich rukou. Zbraň pro válku se zlými duchy, odhání je pryč, 
aby člověku neškodili. Je asi zbytečné ptát se, proč právě růženec. Matka Boží to 
tak stanovila, vyjádřila se o tom nejjasněji ve Fatimě. 

Nemáme-li k růženci vztah, modleme se, abychom ho získali. Právě proto, že 
nás k němu Bůh vede, Nepřítel dělá všechno, aby nás od růžence odváděl.  
Breviář je jistě překrásná modlitba a pro Bohu zasvěcené duše závazná, ale my 
ostatní si jej můžeme nechat, když bude po růženci čas navíc. Vnímejme modlitbu 
růžence jako svoji milou povinnost a dobrou přípravu na mši svatou. Modlit se 
růženec společně v kostele je vskutku snadné a radostné, navíc obdařené 
plnomocnými odpustky! 

Přidejte se také, denně půlhodinu před Mší svatou, jen v pondělí po ní, 
zato latinsky! Najdete v té modlitbě zalíbení, útěchu a radost! A jak 
říkával náš milý Karlík, růžencem se dá vymodlit úplně všecko! AVE MARIA! 

 



 

     Proč někteří tuto modlitbu odmítají? Základem duchovního života je pokora, 
s ní má dnešní člověk velké problémy, přitom právě ona vede k povýšení 
i odhalení skrytého. „To je pravá cesta a neexistuje jiná. Jít jinou cestou je spíše 
klesání než stoupání. Jenom pokora povznáší, jenom ona vede k životu".          

(sv.Bernard) 

Jednou z námitek proti růženci je tvrzení, že je to omílání stále stejné modlitby, 
což unavuje, a člověk při tom pak myslí na jiné věci. Myslím si ale, že opakuješ-li 
modlitbu „Zdrávas Maria“ soustředěně, pak, i když se občas v mysli odchýlíš, 
zůstáváš v proudu, v dechu lásky, který tě nese a oživuje. Růženec tě tak uvádí 
do povznášejícího ovzduší... 

„Je to povznesení tvého srdce k Bohu, který ví lépe než ty, co potřebuješ. 
Růženec je nejznamenitějším způsobem modlitby a nejúčinnějším prostředkem 
k dosažení věčného života. Je lékem na všechny naše hříchy, zdrojem veškerého 
našeho požehnání.“            (R. Guardini, O modlitbě) 

„Není jistějšího prostředku, jak svolat Boží požehnání na rodinu, než denní 
modlitba růžence.“                     (Pius XII.) 

ZASVĚCENÍ NEPOSKVRNĚNÉMU SRDCI PANNY MARIE 

„Blahoslavená Panno Maria Fatimská! 
S novou vděčností za tvoji mateřskou účast 
spojujeme svůj hlas s hlasem všech pokolení, 
která tě blahoslaví. 

Oslavujeme v tobě veliké skutky Boha,  
který se nikdy neunaví sklánět se milosrdně, 
k lidstvu, souženému zlem a zraněnému 
hříchem, aby jej uzdravil a zachránil. 

Přijmi s mateřskou laskavostí úkon zasvěcení, 
který dnes s důvěrou konáme, před touto nám 
tak drahou soškou. (...)“ 

V neděli 13. října, v den výročí 
slunečního zázraku ve Fatimě, zasvětil 
papež František svět Neposkvrněnému 
Srdci Panny Marie.  

Připojil se i náš pan farář za naši 
farnost a město a my všichni, přítomní 
na ranní Mši svaté, skrze modlitbu 
slavnostního zasvěcení.  

Budou-li naše srdce pokorou podobná 
pasáčkům ve Fatimě, jistě to přinese  
požehnání Církvi, světu i naší farnosti! 



 

VZPOMÍNKA NA BOŽÍ TĚLO 

 
V ohláškách bylo 

oznámeno, že 
následující neděli se 
uskuteční slavnost 
Božího Těla, opět 
venku. Trasu 
průvodu a možnosti 
umístění oltářů jsme 
předtím probírali 
s p. farářem při 
katechismu na faře.   

Plni očekávání 
jsme se těšili, jak 
vše proběhne. Byla 
to už třetí slavnost 
Božího Těla s průvodem venku. Poprvé, před dvěma lety jsme šli jen okolo kostela 
sv. Petra a Pavla, za rok potom už přes Kozinec ke kostelu sv. Alžběty a nyní 
bychom se měli odvážit a jít na čáslavské náměstí! První oltář u Květinářství, druhý 
u Mariánského sloupu, třetí ve Stromovce a čtvrtý, až bychom se vraceli, u kostela 
sv. Petra a Pavla pod věží a sochou sv. Václava. A zpět do kostela k ukončení 
slavnosti.   

Do poslední chvíle jsme však měli obavy z nepřízně počasí, bylo deštivo 
a v neděli pršelo po celou dobu Mše svaté!  

Ale vše dobře dopadlo, naši patroni sv. Petr a Pavel nad námi drželi ochrannou 
ruku. Díky odvaze a důvěře našeho p. faráře jsme vyšli – a déšť ustal! Slavnost 
Božího Těla se i pod zataženou oblohou uskutečnila tak, jak jsme si slavení 
pamatovali z dřívějších dob, než  tzv. oltáře zakázal minulý režim. Naši mladí 
farníci, děti a družičky se dobře zapojují.  

Tradiční eucharistický průvod ukazuje naši ochotu následovat Krista, přiznat se 
k němu a ke své víře i veřejně, na náměstí. Tomu už jsme my starší odvykli a mladí 
to vlastně ještě neměli šanci zažít. U jednotlivých oltářů nasloucháme evangeliu 
a prosíme za duchovní povolání, rodiny a veřejné záležitosti. Vzdáváme díky za 
život, za pokrm a nápoj duchovní, za vše děkujeme, chválíme a oslavujeme 
našeho Boha a Krista Pána.  

My ve farnosti i tímto znovu děkujeme našemu panu faráři za podporu a víru 
v uskutečnění slavnosti, děkujeme hudbě, mladému sboru, družičkám 
a maminkám, všem, kdo připravili oltáře, břízky, všem, kdo se podíleli na dobrém 
průběhu slavnosti a všem, kdo přišli!  

Ať se znovu sejdeme po roce zas! Díky Bohu! 
Není to jednoduché se vracet k tradicím. Podle proběhlých diskusí ke slavení 

a jakou formou, vidíme, jak jsme nejednotní. Co člověk, to názor a třeba by dnes ti 
virtuálně diskutující vzali psané názory zpět, (a nebo také ne...) Stále se učíme 
navzájem se chápat, tolerovat, odpouštět si.  

K tomu nám pomáhej dobrotivý Bůh!          
Marie Prášková 



 

PĚTATŘICETIKILOMETROVÁ PROCHÁZKA  

Tik, tak, tik, tak… crrr… a je tu začátek 
jednoho nezapomenutelného výletu. Batoh 
na záda a v něm jen to nejnutnější k přežití 
na dva dny, rozcvičit nohy a poprosit 
o ochranu na jedné dobrodružné pouti - 
aneb jak jsem se impulzivně vydala do 
Havlíčkovy Borové, nevěda, co mě čeká  

V pondělí 19. srpna, se sluníčko 
schovávalo za mraky, vzduch se tetelil 
očekáváním. A tak jsme se sešli  - já 
s Václavem za mládež, p. Gladkov s pí 
Rumlovou, zkušení poutníci, bohoslovec 
Ondra a otec Bohuslav jako zástupci moci 
duchovní. S úsměvem na tvářích jsme 
započali první fázi cesty – vláčkem do 
Třemošnice a autobusem až na výchozí 
místo naší poutě – do Chotěboře.  

Krátká orientace a již vyrážíme po žluté 
turistické značce. Prvním záchytným bodem 
se stala ves Rozsochatec, kde jsme měli 
pozdravit známé o. Bohuslava, Piskačovy. 
Protáhlo se to však na pěkné posezení s bohatým občerstvením od pana Piskače. 
Navíc svým zajímavým vyprávěním a  fotografiemi si nás doslova připoutal k židli. 
Osvobodili jsme se kolem poledne a vypravili na další cestu, tentokrát po zelené.  

Přírodu zkrášlující se pro podzim červenými jeřabinami střídaly vesničky 
a městečko Česká Bělá, kde jsme se opět posilnili;  tajemná romantická zákoutí 
jako byl Kasalův mlýn, či osada Železné Horky se svou tvrzí. A jako se u nás říká, 
že Železné Hory přitahují déšť, zřejmě to platí i o Železných Horkách; jen jsme 
z nich vyšli, déšť neustal až do našeho příchodu do Borové. A že to nebyl žádný 
deštík! 

Jako správní poutníci jsme byli samozřejmě na mokrou variantu připravení, 
avšak v botách čvachtalo řádně. Nepamatuji se, že jsem kdy měla takovou radost 
ze suchého oblečení jako ten večer. Střechu nad hlavou nám poskytla zdejší 
prostorná fara a přístup do ní zdejší milí domorodci, kteří nám ochotně přispěchali 
vstříc. Teplý čaj přišel každému vhod, a když se Ondrovi podařilo roztopit 
kuchyňská kamna, probíhalo sušení velmi příjemně. Zaposlouchali jsme se ještě 
do modlitby breviáře a potom už se každý podle stupně své únavy vydal na kutě 
do parádních pokojů starobylé fary. Ráno nás přivítalo počasím sice oblačným, ale 
bez jediné kapičky deště, což jsem s radostí přijala. Po vydatné snídani, drobném 
úklidu a prohlídce zdejšího kostela jsme tentokrát po červené vyrazili směr 
Přibyslav. 

A jelikož cesta zpátky utíká vždy rychleji, v rychlém sledu procházíme Žižkovým 
Polem, prodlužujeme si cestu po žluté na Zádušní a Spálený mlýn, ocitneme se 
Pod Kateřinou a už chybí jen pár kilometrů do cíle! V Přibyslavi nás vítají Paterovi 
příbuzní  ze všech  možných stran a trávíme  zde hezký čas  při vyprávění a skvělé 



 

domácí sekané! Navečer pak jako 
správní poutníci zakončujeme naši 
pouť růžencem a Mší svatou ve 
zdejším kostele. Do Čáslavi nás 
vlak dováží v pozdních večerních 
hodinách.  

Zaplať Pán Bůh, přežila jsem 
a co víc, odnáším si plno skvělých 
zážitků i ponaučení. Jedno z nich 
se týká jídla: než zabalíte o dva 
krajíce chleba víc, pokuste se 
zjistit, kolik návštěv cestou P. 
Bohuslav naplánoval, kde všude 
vás budou s laskavostí očekávat! A už dost všeho čtení a pěkně vyrazte 
s námi!                        Lenka Kameníková 

FARNÍ POUŤ 2013 

 
Zářijovou sobotu časně ráno vyjíždíme. Dospáváme, modlíme se, sledujeme 

pěknou krajinu. A jsou tu Kladruby u Stříbra! Čeká nás Mše svatá ve farním 
kostele. S naším p. farářem ji sloužil i místní kněz, který nás vlídně přijal. 
Na varhany hrál František, naši mladí poutníci zpívali, i my všichni.  

Kostel sv. Jakuba je gotický z r. 1396, byl poškozen husitskými válkami, 
požárem v r. 1711, a poté 
celý přestavěn. Nyní má 
novou fasádu a jeho 
interiér je překrásný. Jistě 
za přispění německých 
sousedů. Místnímu knězi 
se líbila hra na varhany, 
pochválil varhaníka a přál 
nám požehnanou pouť v 
jejich městě. Také popřál 
našemu panu faráři k 11. 
výročí jeho svěcení (a naši mladí zazpívali píseň). 

Pokračujeme ke klášteru na prohlídku. Klášter benediktinů v Kladrubech byl 
založen r.1115 knížetem Vladislavem I. Tento řád spravoval klášter 670 roků. Po 
zrušení císařem Josefem II. v r. 1785 a předání  rodině Windisch-Graetz byly 
zásahy do budov kláštera devastační. Šlo o přestavbu konventu na pivovar, jedné 
části na knihovnu a byty. Od roku 1945 je klášter majetkem státu. Mezi roky 1948–
1960 za jeho stav odpovídalo Ministerstvo zemědělství; vzácný historický areál 
sloužil mj. k ustájení skotu. Devastace pokračovala do r. 1966, kdy správu převzala 
Státní památkové péče.  

Záchranné a restaurátorské práce probíhaly po celá 70. a 80. léta. Byly 
opraveny střechy a v 90. letech interiér kostela za přispění nadace PHARE. 
Opravené interiéry se postupně využívají k zajímavým expozicím, např. o způsobu 
života bratrů benediktinů. 

Zmoklí a uschlí u kostela v Havlíčkově Borové 



 

    Díky spolupráci s Arciopatstvím v Břevnově 
získaly změny na duchovním rozměru. Zásluhou 
plzeňského biskupství došlo k obnovení farnosti, 
jejíž součástí se znovu stal i unikátní klášterní 
kostel Nanebevzetí P. Marie, sv. Benedikta 
a sv. Wolfganga, který jsme měli možnost si 
prohlédnout. 

Vracíme se k Plzni, na prohlídku Památníku 
obětem zla, meditační zahrady. Zbudoval ji vězeň 
50. let pan Hruška, odsouzený jako důstojník ČSA 
k 18 r. vězení za pokus o útěk do ciziny. Ve vězení 
přijal křest, dále se vzdělával, přišel o zdraví. Dal si 
za úkol, pokud přežije, že vytvoří toto dílo. Třicet let 
usilovně pracoval na pozemku svého děda. Kácel 
staré stromy, vysazoval nové druhy, učil se v parku 
v Průhonicích. Na zahradě je i kaple, v níž jsme 
krom modlitby mohli i shlédnout dokumentární film o zločinech komunismu. 
V krásné zeleni zahrady jsou sochy křížové cesty, lavičky, chodníčky, udržovaný 
trávník, jezírko. Můžete tam strávit hodiny a meditovat. Pan Hruška již nežije, ale 

odcházel z tohoto světa 
s uspokojením, že udělal 
něco hodně potřebného. 

Díky, pane Hruško! 
Pak už cesta domů, 

uteklo to, bylo to pěkné, 
i jsme si zazpívali. 
Děkujeme p. faráři 
a paní Poživilové za 
uskutečnění pouti, 
budeme se těšit na 
příští, díky Bohu!                              

Marie Prášková 

V podvěžní kapli přibyl další díl oltáře Panny Marie  
Baldachýn restaurovala ak. malířka paní Eva 

Kolmanová. Pod posledním světle modrým nátěrem se při 
opravě objevila barokní úprava - tmavě modrá se zlatými 
hvězdami; navozuje dojem noční oblohy a připomíná nám 
i prorocká slova za Zjevení sv. apoštola Jana:  
Na nebi se objevilo veliké znamení - Žena oděná sluncem 
s měsícem pod nohama a s korunou dvanácti hvězd 
kolem hlavy.  

Do vánoc bychom snad měli mít i stříbrný tabernákl 
s Pannou Marií. Na temně modré se bude dobře vyjímat. 
Celou instalaci také spojuji s prosbou o Vaši štědrost, 
protože oprava oltáře je finančně náročná. 

                P. Bohuslav 



 

 SPOLEČENSTVÍ DĚTÍ  

Společenství věřících lidí je moc důležité, a pro děti to platí asi dvojnásob, 
neboť ve škole se s ním jen zřídka setkají a ta kupa „starých“ lidí v kostele je asi 
také zrovna nenadchne. 

A přitom stačí málo, neboť „Kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu 
mém, tam jsem já mezi nimi.“, říká Pán. Na našich spolčínkách se nás dokáže 

sejít i deset, takže tam už to zaručeně musí fungovat.  

Chtěla bych tímto moc apelovat na rodiče, aby se zbytečně nerozmýšleli 
a jednou za čtrnáct dní k nám - na spolčínka - své ratolesti pustili. Jedinou 
podmínkou je ukončení první třídy, 
z důvodů letního tábora, který pak 
navazuje. Očekáváme tedy ještě 
alespoň nějakou poslušnost, protože 
bez té by to nešlo. Práci s dětmi už 
nějaký ten pátek provozujeme a rádi 
poznáme nové tváře. Děti čeká 
smysluplně trávený volný čas, 
zábava, hry, soutěže a samozřejmě 
také duchovní rozměr. 

 K tomu bych chtěla poprosit, 
neodvádějte děti přede mší svatou. Je vyvrcholením 
celého programu, a ač se může zdát, že některé děti 
neposedí-nepostojí, je pro ně důležitou zkušeností. 
Poznají bohoslužbu z „nového“ úhlu pohledu a začnou 
se na ni třeba i více těšit. Protože ač může být nedělní 
slavení eucharistie sebekrásnější a jistě je 
samozřejmé tam být, přiznejme si, že dětem se může 
jevit maličko nudné. Na „dětské“ se samy účastní 
svým zpěvem, mohou nám i pomoci doprovodit ji hrou na hudební nástroj. 

Dětské mše svaté probíhají každý pátek, nejen souběžně se společenstvím 
dětí. Tak ať je to vidět!  

„Nechte děti přicházet ke mně, nebraňte jim, neboť takovým patří 
království Boží.“ (Mk 10, 14) 
                                                            za mládež Lenka Kameníková  

TAK SE ZA TO POMODLÍME, MAMI! 

Jednou se mi dostal do rukou časopis Milujte se. Při čteni mě oslovila 
krásná myšlenka: Vychovat děti pro nebe… V tu chvíli jsem si uvědomila, že 
tohle bych tak ráda dokázala u mých ratolestí...  

Snažím se mé děti od malička vést k víře, k Bohu. Navštěvujeme pravidelně 
bohoslužby, mluvíme o Bohu, scházíme se s rodinami v naší farnosti. Denně se 
večer modlíme, děkujeme za věci toho dne a prosíme. Bez modlitby děti  neusnou. 
Stává se někdy, že je již pozdě, chci modlitbu přesunout na ráno. Odcházím 
z dětského pokoje… Děti v mžiku volají: Ještě pomodlit! 

Letní tábor SPOLČÍNKA na výletě 

Čtvrteční tvořivé 
dopoledne pro naše 

nejmenší na faře 



 

      Pohladí mě u srdce, když vidím, že Bůh má místo v jejich životě, že se k němu 
obracejí, mluví o Něm. 
  Nedávno jsem  přijela pro syna ke škole se zpožděním. Jeho první slova byla: 
Mami, nejdřív jsem měl strach, kde jsi, ale pak jsem se začal modlit a ty ses 
najednou objevila! 

 Jindy jsme zase s mladším synem slyšeli pláč miminka u sousedů. 
Vysvětlovala jsem mu, že  má miminko zřejmě  bolesti bříška, proto tolik pláče. 
A on v momentě odpověděl: Tak se za to pomodlíme, mami, aby ho nic nebolelo, 
jo? Vstoupily mi slzy do očí a uvědomila jsem si, jak krásná je dětská víra. 

 Víra je u dítěte jiná než u dospělého. My dospělí jsme totiž prošli řadou pádů, 
strachů či životních omylů, a tak jsme opatrnější. Dětská víra je také možná 
odolnější než ta, kterou mají dospělí. Dítě je čisté, dokáže pevně důvěřovat, 
dokáže se spolehnout na druhého. Dítě ještě dokáže věřit jaksi bez pochybností, 
dokáže věřit pevněji. 

 Takovou dětskou víru popsal moc hezky jeden italský salesiánský kněz: 
„Pole byla vyprahlá a zem praskala nedostatkem vláhy. Zažloutlé a povadlé listí smutně 

viselo z větví. Trávu na loukách slunce úplně spálilo. Lidé napjatě a nervózně zkoumali 
nebe, zda se na něm neobjeví mráček. Každým dnem bylo vedro nesnesitelnější. 
Opravdový déšť spadl před několika měsíci. Farář svolal obyvatele vsi před kostel, aby 
společně prosili za dar deště. V určenou hodinu bylo náměstíčko plné lidí. V očích měli 
úzkost, ale také naději, že konečně zaprší. Mnozí si nesli předměty, kterými chtěli projevit 
svou víru. Farář přejížděl pohledem po shromážděných věřících a obdivně sledoval to 
množství křížků, biblí a růženců. Náhle se zastavil. Nemohl odtrhnout zrak od děvčátka, 
které způsobně sedělo v první řadě. Na klíně mělo složený červený deštník.“ 

Maminka Eva 

 Z FARNÍ MATRIKY 

Křty: 

18. 5. 2013 –  Jan Nepomucký Matěj Vavřička, Brno 
8. 6. 2013   –  Jiří Ondřej Vaněk, Mladá Boleslav 
22. 6. 2013 –  Jan Pavel Větvička, Velim 
5. 7. 2013   –  Petr Jiří Svoboda, Čáslav 
5. 7. 2013   –  Terezie Sofie Svobodová, Čáslav 
21. 7. 2013 –  Matouš František Hoza, Tupadly 
10. 8. 2013 –  Šimon Češek, Praha 
10. 8. 2013 –  Vojtěch Hamral, Praha 
17. 8. 2013 –  Natálie Anna Daruová, Žleby 
17. 8. 2013 –  Emil Oračko, Čáslav 
17. 8. 2013 –  Matyáš Melichar, Čáslav 
14. 9. 2013 –  Nikola Anna Novosádová, Čáslav 
14. 9. 2013 –  Nela Terezie Novosádová, Čáslav 
28. 9. 2013 –  Petr Lubomír Vilímek, Čáslav 
5. 10. 2013 –  Anna Doušová, Kutná Hora 
5. 10. 2013 –  Julie Horáková, Čáslav 

Svatby: 

27. 7. 2013 - kostel sv. Petra a Pavla v Čáslavi - Jiří Husák a Martina Polenská 
23. 8. 2013 - kostel sv. Petra a Pavla v Čáslavi - Vlastimil Suk a Aneta Šmidrkalová 
28. 9. 2013 - kostel sv. Petra a Pavla v Čáslavi - Jaroslav Trtík a Eva Sikstová 



 

Pohřby: 

29. 5. 2013  –  Věra Kutilová, Čáslav - kostel sv. Alžběty, 85 let 
7. 6. 2013    –  Miloslava Kohlová, Čáslav – obřadní síň, 88 let 
8. 6. 2013    –  Jan Bochníček, Bílé Podolí – kostel sv. Václava, 56 let 
28. 6. 2013  –  Marie Matějková, Čáslav - kostel sv. Alžběty, 72 let 
29. 6. 2013  –  Josef Zajíc, Ronov nad Doubravou – kostel sv. Kříže, 80 let 
2. 7. 2013  –  Jiří Kraus, Čáslav – obřadní síň, 54 let 
11. 7. 2013  –  Věra Matějková, Čáslav – kostel sv. Petra a Pavla, 77 let 
12. 7. 2013  –  Tomáš Starý, Čáslav – obřadní síň, 45 let 
24. 7. 2013  –  Eva Kristková, Čáslav – kostel sv. Petra a Pavla, 67 let 
27. 7. 2013  –  Daniela Podzemská, Žleby – kostel Narození Panny Marie, 78 let 
15. 8. 2013  –  Miloslava Johnová, Čáslav – kostel sv. Petra a Pavla, 88 let 
19. 8. 2013  –  Marie Vančurová, Okřesaneč – kostel sv. Bartoloměje, 75 let 
29. 8. 2013  –  Olga Gaborová, Dolní Bučice – kostel Všech svatých, 65 let  
4. 9. 2013    –  Danuše Havránková, Čáslav – obřadní síň, 82 let 
26. 9. 2013  –  Vladimír Červený, Čáslav – obřadní síň, 83 let 
11. 10. 2013 – Ludmila Šrajbrová, Čáslav – obřadní síň, 93 let 

 

FARNÍ KALENDÁŘ 

So 26. 10. Pěší POUŤ NA SCHOŘOV (a dále...) Mše sv. Schořov 11:00 

Pá 1. 11. SLAVNOST VŠECH SVATÝCH, 18:00 

So 2. 11. DUŠIČKY, Mše sv. 9:00  Modlitba u kříže na hřbitově 16:00 

Ne 10. 11. MISIJNÍ KOLÁČ po Mši sv. před kostelem, sbírka pro PMD 

Ne 17. 11. POUTNÍ MŠE SV. v kostele Sv. Alžběty 9:00 

Ne 24. 11. SLAVNOST KRISTA KRÁLE, 9:00 

So 30. 11. Modlitby za nenarozené + žehnání advent. věnců, sv. Alžběta 17:00 

Ne 1. 12. 1. NEDĚLE ADVENTNÍ 

Čt 5. 12. SETKÁNÍ S MIKULÁŠEM, 16:00 

So 7. 12. ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 

Ne 8. 12. 2. NEDĚLE ADVENTNÍ 

Po 9. 12. NEPOSKVRNĚNÉ POČETÍ P. MARIE, přeložená slavnost, 18:00 

Ne 15. 12. 3. NEDĚLE ADVENTNÍ 

Ne 22. 12. 4. NEDĚLE ADVENTNÍ 

Po 23. 12. výzdoba a úklid kostela (mládež + obě skupiny+další dobrovolníci) 

Út 24. 12. ŠTĚDRÝ DEN, Mše sv. 16:00 a 24:00 

St 25. 12. BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ, 9:00 a 18:00 

Čt 26. 12. SV. ŠTĚPÁN, 9:00 

Ne 29. 12. SVÁTEK SVATÉ RODINY, 9:00 a 18:00 

Ut 31. 12. Sv. Silvestr, 16:00 
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